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СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Методические указания по выполнению самостоятельной работы обучаю-

щихся по дисциплине ОП.03 Налоги и налогообложение предназначены для сту-

дентов специальности 38.02.01  Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

Цель методических указаний: оказание помощи обучающимся в выполне-

нии  самостоятельной работы по дисциплине ОП.03 Налоги и налогообложение. 

Настоящие методические указания содержат задания, которые позволят 

студентам закрепить знания и умения, полученные на аудиторных занятиях.    

Перечень видов самостоятельной работы и форм контроля представлен в 

таблице 1 

 

Таблица 1 – Перечень видов самостоятельной работы и форм контроля 

Вид самостоятельной работы Форма контроля 

1 Выполнение практического зада-

ния 

Представление выполненного практиче-

ского задания 

2 Выполнение кейс-задания  Представление выполненного кейс-

задания 
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2. СОДЕРЖАНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 

В соответствии с учебным планом специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) по дисциплине ОП.03 Налоги и налогообложе-

ние из общего объема образовательной нагрузки на самостоятельную работу обу-

чающихся отводится 4 часа.   

Содержание самостоятельной работы обучающихся представлено в таблице 

2 и содержит: тему, вид заданий, цели работы, время выполнения, рекомендуе-

мую литературу.  

При выполнении самостоятельной работы обучающийся вправе пользовать-

ся дополнительной научной, научно-популярной литературой, информационными 

ресурсами, нормативно-правовой и учебно-методической литературой, материа-

лами периодических изданий. 

Самостоятельная работа обучающихся по дисциплине ОП.03 «Налоги и 

налогообложение» включает выполнение практического задания по теме 2.2 «Ре-

гиональные налоги и местные налоги» и кейс-задания по теме 1.2 «Государствен-

ное регулирование налоговых правоотношений».  

Практическое задание это частично регламентированное задание, имеющее 

нестандартное решение и позволяющее диагностировать умения, интегрировать 

знания различных областей, аргументировать собственную точку зрения. Может 

выполняться индивидуально или группой обучающихся. 

Кейс-задания представляет собой проблемное задание, в котором обучаю-

щемуся предлагают осмыслить реальную профессионально-

ориентированную ситуацию, необходимую для решения данной проблемы. 

Данный вид работы способствует развитию мышления, творческих навы-

ков, усвоению знаний, компетенций, приобретенных в ходе активного исследова-

ния и самостоятельного решения задач. Полученный опыт позволяет студентам 

ставить и решать различные задачи как стандартные, так и нестандартные, свя-

занные с их дальнейшей профессиональной деятельностью. Кейсы и ответы на 

них оформляются письменно. В своем решении студенты должны:  

1) сформулировать причины возникновения ситуации, спрогнозировать по-

ведение участников кейса, обосновать необходимость получения дополнительных 

данных и определить источники их получения;  

2) продемонстрировать знания и умения относительно использования ситу-

ативного и системного подхода, широты взглядов на проблему;  

3) разработать и продемонстрировать программу мероприятий, направлен-

ную на реализацию решения проблемы с помощью одного из научных методов 

(например, аналитического): проанализировать входные данные, превратить их в 

информацию; сформулировать проблему, цели и миссию, разработать «дерево» 

целей; выдвинуть возможные гипотезы и альтернативные варианты решения за-

дачи; предложить направления их реализации, оценить итог. Для решения кейса 

студентам необходимо:  

1. Объяснить ситуацию.  
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2. Определить причины возникновения ситуации, спрогнозировать возмож-

ные варианты ее развития. 

3. Дать характеристику уже принятым мерам.  

4. Обсудить перспективные стратегии и действия, оценить и сравнить их 

эффективность.  

Работа над кейсом способствует освоению студентами следующих навыков 

и умений:  

 – выявлению лиц, заинтересованных в сложившейся проблемной ситуации 

и умению учитывать их зачастую противоположные интересы;  

– учету внешнего окружения и его изменений при решении вопроса, его 

связи с другими проблемами, влияющими на ситуацию, возможностей и ограни-

чений, возникающих извне;  

– поиску актуальной и надежной информации, ее оценке, определению ее 

влияния на ситуацию;  

– умению вести аргументированный диалог с различными членами своей и 

оппонирующей групп, а также других действующих лиц кейса (необходимо избе-

гать субъективных представлений, которые могут привести к искаженному вос-

приятию ситуации и ограничивать возможности решения проблемы);  

– умению работать с неполными, непроверенными, неофициальными дан-

ными в условиях неопределенности и неоднозначности;  

– умению определять содержание проблемной ситуации, выявлять факторы, 

влияющие на ее возникновение и развитие, существующие причинно-

следственные связи и вероятные последствия планируемых к реализации дей-

ствий;  

– умению формировать план мероприятий, направленных на решение кон-

кретной ситуации;  

– умению отстаивать свою позицию и аргументированно убеждать оппо-

нентов в правильности выбранного направления. 
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Таблица 2 – Содержание внеаудиторной самостоятельной работы   

№ 
Название разделов 

и тем 
Виды заданий 

Цель 

заданий 

Время 

выполнения, 

акад. час 

Рекомендации по выполнению 

Рекомен-

дуемая ли-

тература 

1 Раздел 2. Экономи-

ческая сущность 

налогов, сборов и 

страховых взносов. 

Тема 2.2. 

Региональные нало-

ги и местные нало-

ги 

Практическое за-

дание: Решить за-

дачу на расчёт 

местных налогов: 

земельного налога 

и налога на иму-

щество физиче-

ских лиц.  

Получение 

навыков 

самостоя-

тельного 

решения 

задач  

2 

См.  Методические рекомендации 

по расчёту местных налогов (при-

ложение А). 

Варианты практических заданий 

(приложение Б) 

Критерии оценки выполнения 

практического задания (приложе-

ние В) 

(1.1), (1.2), 

(2.2) , (3.3) 

2 Раздел 1. Основы 

налогообложения. 

Тема 1.2. 

Государственное 

регулирование 

налоговых пра-

воотношений 

Кейс-задание: 

Решение 

проблемы 

государственной 

регистрации 

юрлица, ИП, 

самозанятого 

Получение 

навыков 

выполне-

ния кейс-

заданий 

2 

См.: Методические рекомендации 

по выполнению кейс-задания 

(приложение В) 

Критерии оценки выполнения 

кейс-задания (приложение Г) 

(1.1), (1.3), 

(1.4), (2.1), 

(2.2), (3.3) 

 Итого   4   
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3 ПЕРЕЧЕНЬ РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Основная литература 

1. Лыкова Л.Н. Налоги и налогообложение: учебник для СПО. – 4-е изд., 

перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2024. — 350 с.  

2. Налоги и налогообложение: учебник и практикум для среднего про-

фессионального образования / Г. Б. Поляк [и др.]; ответственный редактор Г. Б. 

Поляк, Е. Е. Смирнова. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство 

Юрайт, 2024. — 433 с.  

3. Пансков В. Г. Налоги и налогообложение: учебник для среднего про-

фессионального образования / В. Г. Пансков. — 10-е изд., перераб. и доп. — 

Москва: Издательство Юрайт, 2025. — 447 с. — (Профессиональное образова-

ние). — ISBN 978-5-534-20603-6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/viewer/nalogi-i-nalogooblozhenie-558456. 

4. Яшина Н.И., Гинзбург М.Ю., Чеснокова Л.А., Иванова Е.А. Налоги и 

налогообложение. Практикум: учебное пособие. – 2-е изд. – М.: РИОР: ИНФРА-

М, 2024. – 128 с. Текст: электронный // ЭБС Znanium [сайт]. — URL: 

https://znanium.ru/catalog/document?id=435561. 
 
2. Дополнительная литература 

1. Налоги и налогообложение: учебник для СПО / Д.Г. Черник [и др.]; под 

ред. Е.А. Кировой. – 4-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 

2024. — 323 с.  

2. Налоги и налогообложение: учебник и практикум для среднего професси-

онального образования / Л. И. Гончаренко [и др.]; ответственный редактор Л. И. 

Гончаренко. – 4-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2024. — 

465 с. 
 
3. Нормативно-правовые акты 

1. Конституция Российской Федерации. 

2. Гражданский Кодекс Российской Федерации, ч. 1, 2, 4 (действующая ре-

дакция). 

3. Налоговый кодекс Российской Федерации. Части первая и вторая (дей-

ствующая редакция). 

4. Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ (действующая ре-

дакция). 

 

4. Электронные ресурсы 

1. ЭБС Юрайт https://urait.ru . 

2. ЭБС Book.ru https://book.ru . 

3. ЭБС Znanium https://znanium.ru . 

4. Официальный сайт Федеральной налоговой службы 

http://www.nalog.ru .  

5. Официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации 

http://www.minfin.ru . 

https://urait.ru/
https://book.ru/
https://znanium.ru/
http://www.nalog.ru/
http://www.minfin.ru/
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Методические рекомендации по расчёту местных налогов 

 

Земельный налог 

Земельный налог устанавливается Налоговым Кодексом (глава 31) и норма-

тивными правовыми актами представительных органов муниципальных образо-

ваний, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с НК РФ и 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных об-

разований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образова-

ний. 

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположен-

ные в пределах муниципального образования (городов федерального значения), 

на территории которого введен налог. 

Налогоплательщики – организации, обладающие земельными участками на 

праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения. 

Налоговая база – кадастровая стоимость земельных участков. Кадастровая 

стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законо-

дательством Российской Федерации. 

Налоговые льготы устанавливаются ст. 395 НК РФ и нормативными право-

выми актами представительных органов муниципальных образований. 

Налоговые ставки в г. Ростове-на-Дону: 0,3% - 1,5% 

 

Пример расчёта земельного налога 

1) ООО «ЮгСпецДон» имеет на праве постоянного пользования участок     

9000 м2, используемый для промышленных нужд. 

По сведениям государственного налогового кадастра стоимость 1 м2  дан-

ной земли составляет 16,8 р. Определить сумму земельного налога. 

Налоговая база: 16,8 · 9000 = 151200 р. 

В соответствии со ст. 394 НК РФ налоговая ставка составляет 1,5 %. 

Сумма земельного налога:  Н = 151200 · 1,5 : 100 = 2268 р. 

2) Земельный участок размером 1000 м2 находится в собственности тамо-

женной службы. Определить земельный налог. 

 В соответствии со ст. 389 (п. 2) НК РФ данный земельный участок не при-

знается объектом налогообложения. 

3) ООО «АгроЮГ» имеет в собственности 10 га (100000 м2) земельного 

участка под выращивание пшеницы. Его кадастровая стоимость – 7,31 р. / м2. 

Определить сумму земельного налога. 

Налоговая база: 7,31 · 100000 = 731000 р. 

Так как данный участок относится к землям сельскохозяйственного назна-

чения, согласно ст. 394 НК РФ, налоговая ставка составляет 0,3 %. 

Сумма земельного налога: Н = 731000 · 0,3 : 100 = 2193 р. 
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4) Земельный участок 300 м2, предоставленный для жилищного строитель-

ства, находится в общей совместной собственности у гр. Иванова, Петрова (инва-

лида с детства) и Сидорова. Определить сумму земельного налога, который дол-

жен заплатить каждый из них, если кадастровая стоимость – 45 р. / м2. 

Согласно ст. 392 Налогового кодекса, налоговая база в данном случае определяет-

ся в равных долях: 300 / 3 чел.=100 м2. 

Так как участок под жилищное строительство – налоговая ставка 0,3 %. 

Для Иванова и Сидорова  сумма земельного налога составит: 

Н = 100 · 45 · 0,3 : 100 = 13,5 р. 

Петров имеет льготы по ст. 391 НК РФ. Ему предоставляется вычет 10 тыс. р. 

Налоговая база: [100 · 45 – 10000] < 0, следовательно, Петров не платит земель-

ный налог. 

 

Налог на имущество физических лиц 

Налог на имущество физических лиц устанавливается Налоговым Кодексом 

(глава 32) и нормативными правовыми актами представительных органов муни-

ципальных образований. 

Объектом налогообложения признается расположенное в пределах муници-

пального образования (городов федерального значения) следующее имущество: 

1) жилой дом, в т.ч. садовые дома; 

2) квартира, комната; 

3) гараж, машино-место; 

4) единый недвижимый комплекс; 

5) объект незавершенного строительства; 

6) иные здание, строение, сооружение, помещение. 

Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения 

как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр не-

движимости. 

Налогоплательщиками налога на имущество физических лиц признаются фи-

зические лица, обладающие правом собственности на недвижимое имущество, 

Налоговые органы должны рассчитывать налог сами и присылать готовые 

уведомления на его оплату. 

Налоговые льготы устанавливаются ст. 407 НК РФ и нормативными право-

выми актами представительных органов муниципальных образований. 

Ставка 

налога 

Объект налогообложения 

0,1 % От кадастровой стоимости: 

 жилых домов, жилых помещений; 

 объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

 единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно 

жилое помещение (жилой дом); 

 гаражей и машино-мест; 

 хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 



 

 

9 
 

участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хо-

зяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства; 

2 % От кадастровой стоимости: 

 Административно-деловых и торговых центров и помещений в них, нежи-

лых помещений под офисы, торговые объекты, объекты общественного пи-

тания и бытового обслуживания 

 В отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого 

из которых превышает 300 миллионов рублей; 

0,5 % В отношении прочих объектов налогообложения. 

 

Пример 1. В общей собственности двух лиц – гражданина Армении и рос-

сийского гражданина – находится жилой дом площадью 156 кв.м кадастровой 

стоимостью 7300 тыс. руб. 

Определить годовую сумму налога на имущество с данной квартиры. 

Решение: 

Так как налоговый кодекс РФ не содержит особенностей, касающихся ис-

числения налога на имущество иностранцев — физических лиц, отличных от ис-

числения налога гражданами России, то иностранцы исчисляют и уплачивают 

налог на имущество наравне с гражданами России: на таких же условиях, в таком 

же порядке, следовательно, они заплатят одинаковую сумму. 

Размер площади дома, освобождаемой от налогообложения, составляет 50 

кв. м. В результате, налоговая база после применения налогового вычета: 

(7300 тыс. руб. — (7300 тыс. руб./ 156 кв. м.*50 кв. м.) = 4960 тыс. руб. 

Налоговая ставка равно =0.1 %, значит для одного собственника:  

4960 тыс. руб. * 0,1% * ½ = 2,48 тыс. руб. 

Всего заплатят: 

2,48*2=4,96 тыс.руб. 

Ответ: 4,96 тыс. руб. налог на имущество с данного дома. 

Пример 2. В собственности лица 40-ка лет находится квартира общей пло-

щадью 74 кв.м кадастровой стоимостью 5 млн. руб. 

Определить годовую сумму налога на имущество. 

20 м2 – необлагаемая налогом площадь квартиры 

0,1% – Налоговая ставка в отношении жилых домов, части жилых домов, 

квартир, части квартир, комнат 

1) 74-20=54 м2 - облагаемая налогом площадь квартиры 

2) 5000 тыс.р. / 74 м2 = 67,57 тыс.р. / м2 Кадастровая стоимость за 1м2. 

3) 67,57 ∗ 54 = 3648,78 тыс. р. – налоговая база. 

4) 3648,78 тыс. р. ∗ 0,1% = 3,65 тыс. р. – Годовая сумма налога на имуще-

ство. 

Ответ: 3,65 тыс. руб. налог на имущество с этой квартиры. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

Варианты задания по расчёту налога на имущество физических лиц и 

земельного налога 

 

В1. Задача 1. В общей собственности двух лиц – инвалида 1-й группы и рабо-

тоспособного гражданина – находится квартира общей площадью 62 кв.м кадаст-

ровой стоимостью 4000 тыс. руб. Определить годовую сумму налога на имуще-

ство с данной квартиры. 

Задача 2. Земельный участок 409 м2, предоставленный для жилищного 

строительства, находится в общей совместной собственности у гр. Иванова, Пет-

рова (инвалида 1 группы) и Сидорова. Определить сумму земельного налога, ко-

торый должен заплатить каждый из них, если кадастровая стоимость – 65 р. / м2. 

 

В2. Задача 1. В собственности лица 30 лет находится комната в коммунальной 

квартире площадью 12 кв.м кадастровой стоимостью 1100 тыс. руб. Определить 

годовую сумму налога на имущество. 

Задача 2. Герой Советского Союза имеет в собственности садовый участок 

500 м2. Кадастровая стоимость – 36,7 р. / м2. Определить земельный налог. 

 

 

В3. Задача 1. В общей собственности двух лиц – пенсионера и работоспо-

собного гражданина – находится жилой дом площадью 154 кв.м кадастровой сто-

имостью 8500 тыс. руб. Определить годовую сумму налога на имущество с дан-

ной квартиры. 

    Задача 2. Гр. Седых, проживающий в Ямало-Ненецком АО, имеет в соб-

ственности участок 800 м2 под животноводство. Определить земельный налог. 

 

 

В4. Задача 1. В собственности лица 40 лет находится квартира общей пло-

щадью 70 кв.м кадастровой стоимостью 4100 тыс. руб. Определить годовую сум-

му налога на имущество. 

      Задача 2. ООО «ЮгСпецДон» имеет на праве постоянного пользования 

участок 7900 м2, используемый для промышленных нужд. По сведениям государ-

ственного налогового кадастра стоимость 1 м2 данной земли составляет 19,8 р. 

Определить сумму земельного налога. 

 

 

В5. Задача 1. В общей собственности двух лиц – пенсионера и работоспо-

собного гражданина – находится квартира общей площадью 58 кв.м кадастровой 

стоимостью 6200 тыс. руб. Определить годовую сумму налога на имущество с 

данной квартиры. 
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      Задача 2. Земельный участок, являющийся объектом археологического 

наследия, размером 2000 м2 находится в собственности таможенной службы. 

Определить земельный налог. 

 

 

В6. Задача 1. В собственности лица 36-ти лет находится комната в комму-

нальной квартире площадью 18,3 кв.м кадастровой стоимостью 1,5 млн. руб. 

Определить годовую сумму налога на имущество. 

       Задача 2. ООО «АгроЮГ» имеет в собственности 20 га (200000 м2) зе-

мельного участка под выращивание пшеницы. Его кадастровая стоимость – 9,31 р. 

за м2. Определить сумму земельного налога. 

 

 

В7. Задача 3. В общей собственности двух лиц – иностранца и российского 

гражданина – находится жилой дом площадью 296 кв.м кадастровой стоимостью 

8300 тыс. руб. Определить годовую сумму налога на имущество с данной кварти-

ры. 

       Задача 2. ООО «АгроВосток» имеет в собственности 22 га (220000 м2) 

земельного участка под выращивание просо. Его кадастровая стоимость – 11 р. / 

м2. Определить сумму земельного налога. 

 

 

В8. Задача 1. В собственности лица 40-ка лет находится квартира общей 

площадью 74 кв.м кадастровой стоимостью 5 млн. руб. Определить годовую сум-

му налога на имущество. 

        Задача 2. Участник ликвидации последствий аварии на Чернобыльской 

АЭС имеет в собственности садовый участок 11000 м2. Кадастровая стоимость – 

61,7 р. / м2. Определить земельный налог. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

 

Критерии оценки выполнения практического задания 

 

Оценка  «отлично» - выставляется, если задание обучающимся выполнено 

в полном объеме, демонстрируются хорошие теоретические знания и практиче-

ские навыки по теме задания;  

Оценка  «хорошо» - выставляется, если обучающийся при выполнении за-

дания допусти одну-две неточности, которые не повлияли на конечный результат. 

Оценка  «удовлетворительно» - выставляется, если при выполнении зада-

ния обучающийся допустил одну-две грубые ошибки, показывает явный недоста-

ток теоретических знаний или неумение применить их на практике. 

            Оценка  «неудовлетворительно» - выставляется, если при выполнении за-

дания обучающийся допустил более двух грубых ошибок или задание не выпол-

нено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

 

Методические рекомендации по выполнению кейс-задания 
 
Для выполнения задания, прежде всего, нужно зарегистрировать личный 

кабинет налогоплательщика. Для этого нужно изучить ст. 11.2 НК РФ, а именно 

следующую информацию: 

1. Личный кабинет налогоплательщика – информационный ресурс, который 

размещен на официальном сайте федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, в информа-

ционно-телекоммуникационной сети "Интернет" и ведение которого осуществля-

ется указанным органом в установленном им порядке. Личный кабинет налого-

плательщика может быть использован для реализации налогоплательщиками и 

налоговыми органами своих прав и обязанностей, установленных Налоговым Ко-

дексом. В случаях, предусмотренных другими федеральными законами, личный 

кабинет налогоплательщика может быть использован также налоговыми органами 

и лицами, получившими доступ к личному кабинету налогоплательщика, для реа-

лизации ими прав и обязанностей, установленных такими федеральными закона-

ми. 

2. Личный кабинет налогоплательщика используется налогоплательщиками 

– физическими лицами для получения от налогового органа документов и переда-

чи в налоговый орган документов (информации), сведений в электронной форме в 

порядке, установленном Налоговым Кодексом. Налогоплательщики – физические 

лица, получившие доступ к личному кабинету налогоплательщика, получают от 

налогового органа в электронной форме через личный кабинет налогоплательщи-

ка документы, используемые налоговыми органами при реализации своих полно-

мочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах. При 

этом перечень таких документов и условия их направления индивидуальному 

предпринимателю определяются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.  

3. Документы, используемые налоговыми органами при реализации своих 

полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, 

налогоплательщикам – физическим лицам, получившим доступ к личному каби-

нету налогоплательщика, на бумажном носителе по почте не направляются. Для 

получения документов, используемых налоговыми органами при реализации сво-

их полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сбо-

рах, на бумажном носителе (за исключением документов, направление которых 

Налоговым Кодексом предусмотрено только в электронной форме) налогопла-

тельщики – физические лица, получившие доступ к личному кабинету налогопла-

тельщика, направляют в любой налоговый орган по своему выбору уведомление о 

необходимости получения документов на бумажном носителе. 

4. При передаче налогоплательщиками – физическими лицами, не являю-

щимися индивидуальными предпринимателями, в налоговый орган через личный 

кабинет налогоплательщика документов в электронной форме документы, подпи-
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санные усиленной неквалифицированной электронной подписью, сформирован-

ной в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в соответ-

ствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об 

электронной подписи", признаются электронными документами, равнозначными 

документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью 

налогоплательщика. Документы, передаваемые налогоплательщиками – индиви-

дуальными предпринимателями в налоговый орган через личный кабинет налого-

плательщика в электронной форме, подписываются усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью, выданной в соответствии с требованиями Федераль-

ного закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи", если иное 

не предусмотрено Налоговым Кодексом. 

5. Личный кабинет налогоплательщика используется для получения от 

налогового органа документов и представления в налоговый орган документов 

(информации), сведений относительно оказания услуг в электронной форме, реа-

лизации товаров посредством электронной торговой площадки и некоторых иных 

целей.  

 

Далее необходимо осуществить просмотр видеоматериалов о государствен-

ной регистрации и личном кабинете налогоплательщика на официальном сайте 

ФНС России. 

Затем необходимо зарегистрировать свой собственный Личный кабинет 

налогоплательщика. 

После чего решить собственно кейс-задание о регистрации либо организа-

ции, либо индивидуального предпринимателя (ИП), либо стать самозанятым (пла-

тельщиком налога на профессиональный доход). Решая кейс нужно взвесить все 

«за» и «против» одного из трёх вариантов. Например, ИП несёт ответственность 

за убытки всем своим имуществом, а юрлицо в виде ООО или АО – нет. Но заре-

гистрировать ИП проще. Самозанятые налогов платят в целом меньше, но с ними 

серьёзные предприниматели не сотрудничают и наёмных работников самозанятые 

тоже иметь не могут. Взвесить нужно и иные обстоятельства, которые подробно 

описать при решении кейс-задания.  

При выборе регистрации организации нужно описать процедуру получения 

основного государственного регистрационного номера (ОГРН) и кода причины 

постановки на учет (КПП), а также отразить сущность этих идентификаторов. В 

частности, указать, что отражает каждая цифра КПП. 

В общем случае в завершении кейс-задания нужно предоставить свои иден-

тификационные номера налогоплательщика (ИНН), указав, что обозначает та или 

иная цифра ИНН. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д 

 

Критерии оценки выполнения кейс- задания 

 

Оценка «отлично» – задание выполнено полностью, обучающийся приво-

дит полную четкую аргументацию выбранного решения на основе качественно 

сделанного анализа. Демонстрируются хорошие теоретические знания, имеется 

собственная обоснованная точка на проблему и причины ее возникновения. Пред-

ставлен вариант(ы) решения, четко и аргументировано обоснован окончательный 

выбор одного из решений, в случае наличия альтернативы.  

Оценка «хорошо» – кейс–задание выполнено полностью, но обучающийся 

не приводит  полную четкую аргументацию выбранного решения. Имеет место 

излишнее теоретизирование ответа, имеется собственная точка зрения на пробле-

мы, но не все причины ее возникновения установлены. В случае наличия альтер-

нативных решений,  затруднена четкая аргументация окончательного выбора од-

ного из них. 

Оценка «удовлетворительно» – при выполнении кейс–задания студент 

расплывчато раскрывает решение, не может четко аргументировать сделанный 

выбор, показывает явный недостаток теоретических знаний. Выводы свидетель-

ствуют о недостаточном анализе фактов, в основе решения может иметь место 

интерпретация фактов или предположения, Собственная точка зрения на причины 

возникновения проблемы не обоснована или отсутствует, не сделан детальный 

анализ ситуации, далеко не все факты учтены, для решения выбрана второстепен-

ная, а не главная проблема, отсутствует четкая аргументация окончательного вы-

бора решения. 

Оценка «неудовлетворительно» – кейс-задание не выполнено, если реше-

ние и обозначено, то оно не является решением проблемы, которая заложена в за-

дании. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


